Подлинник документа подшит в деле № 5-107/2022-1, хранящемся у мирового судьи судебного участка №1 по Мензелинскому судебному району РТ

Дело № 5-107/2022-1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 марта 2022 года                                                                       г. Мензелинск

Мировой судья судебного участка №1 по Мензелинскому судебному району Республики Татарстан Ихсанов А.Д., рассмотрев  дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица

Рубцова Виталия Владимировича, …. года рождения, уроженца ….., зарегистрированного и проживающего по адресу: ….., паспорт …. № ….., ……, имеющего на иждивении троих несовершеннолетних детей, работающего директором МУП «Чистый город», расположенного по адресу: г. Мензелинск, ул. М. Джалиля, д. 15, ранее не привлекавшегося к административной ответственности,

УСТАНОВИЛ:

Рубцов В.В., являясь директором МУП «Чистый город», расположенного по адресу: г. Мензелинск, ул. М. Джалиля, д. 15, 08 февраля 2022 года на улице г. Мензелинск, а именно улиц: Воинов-Интернационалистов, Кичубаева, М. Джалиля, Коммунистическая и Социалистическая, будучи должностным лицом, не  обеспечило  своевременный контроль по зимнему содержанию улично-дорожной сети г. Мензелинска, в результате чего на проезжих частей указанных улиц образовалось глубокий рыхлый снег, проезжие части в безопасном для движении состоянии в соответствии с требованиями стандарта не содержатся,  чем нарушен ГОСТ Р 50597-2017; данные участки угрожают безопасности дорожного движения и создают угрозу совершения дорожно-транспортных происшествий.

Кроме того, в нарушение вышеуказанного ГОСТа на улицах М. Джалиля, Воинов-Интернационалистов пешеходные переходы завалены глубоким рыхлым снегом, а именно: ближе 10 метров от пешеходного перехода был сформирован снежный вал, а также остановочный пункт маршрутных транспортных средств по ул. Воинов-Интернационалистов завален глубоким рыхлым снегом.

На судебном заседании Рубцов В.В. с протоколом согласился, суду пояснил, что в связи с большими осадками снега, они не успевали убирать улицы.
Помощник прокурора Мензелинского района Республики Татарстан Габдуллин Т.Н. в судебном заседании постановление по делу об административном правонарушении полностью поддержал, просил признать  Рубцова В.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа.
Выслушав участников административного судопроизводства, суд при рассмотрении дела руководствуется следующим:

В соответствии с ч. 1 ст. 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц, ответственных за состояние дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений, в размере от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - от двухсот тысяч до трехсот тысяч рублей.
Пунктом 1 статьи 3 Федерального закона от 10 декабря 1995 года N196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" (далее - Федеральный закон N 196-ФЗ) определено, что основным принципом обеспечения безопасности дорожного движения является приоритет жизни и здоровья граждан, участвующих в дорожном движении, над экономическими результатами хозяйственной деятельности.

Из положений ст. 12 названого Федерального закона следует, что ремонт и содержание дорог на территории Российской Федерации должны обеспечивать безопасность дорожного движения. Соответствие состояния дорог техническим регламентам и другим нормативным документам, относящимся к обеспечению безопасности дорожного движения, удостоверяется актами контрольных осмотров либо обследований дорог, проводимых с участием соответствующих органов исполнительной власти. Обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании установленным техническим регламентам и другим нормативным документам возлагается на лиц, осуществляющих содержание автомобильных дорог.

Отношения, возникающие в связи с использованием автомобильных дорог и осуществлением дорожной деятельности в Российской Федерации, регулируются Федеральным законом от 08 ноября 2007 года N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее - Федеральный закон N 257-ФЗ).

В соответствии с п. 6 ст. 3 данного Федерального закона дорожной деятельностью признается деятельность по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог.

Содержание автомобильной дороги - это комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения (пункт 12 статьи 3 Федерального закона N 257-ФЗ).

В силу ч. 1 ст. 17 Федерального закона N 257-ФЗ содержание автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями технических регламентов в целях обеспечения сохранности автомобильных дорог, а также организации дорожного движения, в том числе посредством поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения.

Пунктом 13 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N1090 "О правилах дорожного движения" (далее - Основные положения), установлено, что должностные и иные лица, ответственные за состояние дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, обязаны, в частности, содержать дороги, железнодорожные переезды и другие дорожные сооружения в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил, принимать меры к своевременному устранению помех для движения, запрещению или ограничению движения на отдельных участках дорог, когда пользование ими угрожает безопасности дорожного движения.

Приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 26 сентября 2017 года N 1245-ст утвержден и введен в действие "ГОСТ Р 50597-2017.Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля", которым определены, в том числе перечень и допустимые по условиям обеспечения безопасности движения предельные значения показателей эксплуатационного состояния автомобильных дорог, улиц и дорог городов и других населенных пунктов. Все требования Стандарта являются обязательными и направлены на обеспечение безопасности дорожного движения.

Так в случае, когда эксплуатационное состояние дорог и улиц не отвечает требованиям настоящего стандарта, владельцами дорог и улиц, а также организациями, осуществляющими их содержание, принимаются меры, направленные на скорейшее устранение дефектов и введение в установленном порядке ограничений движения, вплоть до полного его запрещения с помощью соответствующих технических средств организации дорожного движения и средств регулирования (п.4.2).

На основании п. 8.1 ГОСТ 50597-2017 на покрытии проезжей части дорог и улиц не допускаются наличие снега и зимней скользкости (таблица В.1 приложения В) после окончания работ по их устранению, осуществляемых в сроки по таблице 8.1.
Исходя из положений приведенных норм, субъектами административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, являются должностные и юридические лица, ответственные за состояние дорог и дорожных сооружений.

В доказательство вины привлекаемого лица в суд представлены: акты  контрольной проверки № 1, 2, 3, 4 и 5 от 10 февраля 2022 года; акт проверки УДС № 1, 2, 3, 4 и 5 от 8 февраля 2022 года; фотоматериалы; сообщения от жителей на сайте «В контакте» группы «Мензелинск онлайн»; копия распоряжения о назначении на должность директора МУП «Чистый город» Рубцова В.В.; копия муниципального контракта №241 от 6 декабря 2021 года, в соответствии с которым МУП «Чистый город», обязуется выполнить работы по текущему содержанию улиц г. Мензелинск РТ в 2022 году; копия локального ресурсного сметного расчета; карта партнера МУП «Чистый город»; выписка из ЕГРЮЛ; копия устава МУП «Чистый город» и копии оперативных сводок.
Выслушав участников производства по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, суд находит вину привлекаемого лица установленной по следующим основаниям.

Объективную сторону административного правонарушения в соответствии с положениями ч. 1 ст. 12.34 Кодекса РФ об административных правонарушениях составляют действия (бездействие) юридических и физических лиц, выразившиеся в несоблюдении (нарушении) требований по обеспечению безопасности дорожного движения при ремонте и содержании дорог и иных дорожных сооружений либо непринятии мер по своевременному устранению угрожающих безопасности дорожного движения помех.

Из пункта 1.1 представленного Муниципального контракта № 241 от 06.12.2021 года, заключенного между МКУ «Управление капитального строительства» и МУП «Чистый город» усматривается, что подрядчик обязуется выполнить работы по текущему содержанию улиц г. Мензелинска РТ в 2022 году, в соответствии с условиями Контракта и Задания.

Считаю, что Рубцов В.В., являясь директором МУП «Чистый город», который ответственен за содержание дорог на территории г. Мензелинска и обеспечение безопасности дорожного движения на них, имея возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых КоАП РФ предусмотрена административная ответственность, не приняло все необходимые меры по соблюдению требований обеспечения безопасности дорожного движения при содержании автомобильных дорог. Сведений о наличии обстоятельств, объективно препятствующих выполнению должностным лицом возложенных на него обязанностей, в дело не представлено, в связи с чем он подлежит привлечению к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Таким образом, при отсутствии доказательств принятия должностным лицом всех зависящих от него мер к соблюдению действующего законодательства с учетом положений вышеприведенных нормативных актов должностное лицо является субъектом вмененного ему административного правонарушения.

При указанных обстоятельствах, прихожу к выводу, что бездействие должностного лица, выразившееся в несоблюдении возложенных на него обязанностей, а также требований законодательства в области безопасности дорожного движения, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при ремонте и содержании дорог или других дорожных сооружений.

При назначении административного наказания, учитывается характер совершенного должностным лицом административного правонарушения, обстановку его совершения и наступившие последствия, а также имущественное и финансовое положение должностного лица, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, наступившие последствия.

С учетом характера совершенного административного правонарушения, его последствия, конкретных обстоятельств дела, суд в считает возможным назначить в отношении должностного лица - директор МУП «Чистый город» - Рубцова В.В.  административное наказание в возможных пределах санкции части 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Признать директора МУП «Чистый город» - Рубцова Виталия Владимировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей в доход государства.

Административный штраф подлежит уплате лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки по реквизитам: УФК по РТ (Прокуратура Республики Татарстан), л/с 04111524630, ИНН 1654014476, КПП 165501001, отделение – НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по РТ г. Казань, БИК 019205400, к/с 40102810445370000079, р/с 03100643000000011100, ОКТМО 92640000.

В случае уплаты административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Мензелинский районный суд Республики Татарстан через мирового судью.
Мировой судья: «подпись».

Копия верна.

Мировой судья

   Ихсанов А.Д.
Постановление вступило в законную силу «___»____________ 20__г.

Мировой судья

   Ихсанов А.Д.